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‘Contestacién a las cuestiones planteadas en relacién al pliego ‘ Destinatario: ‘
de clausulas particulares relativos a la contratacion de los
‘servicios de redaccién del proyecto basico y de ejecucion y‘
cambio de trazado del viario ltsmo de La Isleta, entre la Calle | < ‘ ‘
Luis Morote y el Castillo de la Luz, asi como el Proyecto basico | 3¢

y de ejecucion de la estacion de Metroguagua ubicada en el
Parque Santa Catalina mediante procedimiento abierto sujeto
‘a regulacion armonizada.

L N |

En Las Palmas de Gran Canaria a 20 de septiembre de 2017

Muy Sres. Mios:

En contestacion a las dudas planteadas por la mercantil ;-
en relacion con el Pliego de cldusulas particulares relativos a la contratacién de los servicios
de redaccién del proyecto basico y de ejecucion y cambio de trazado del viario ltsmo de La
Isleta, entre la Calle Luis Morote y el Castillo de la Luz, asi como el Proyecto basico y de
ejecucion de la estacion de Metroguagua ubicada en el Parque Santa Catalina mediante
procedimiento abierto sujeto a regulacion armonizada., procedemos a dar respuesta a la
misma:

[ l.- CUESTION PLANTEADA l

DUDA: TOPOGRAFIA. ;Se pondra a disposicién del adjudicatario topografia del
ambito de actuacion o sera un gasto a asumir por el contratista en su oferta?

| RESPUESTA A LA CUESTION |

El érgano de contratacion facilitara al licitador que resulte adjudicatario, con caracter
previo a la redaccion del proyecto de ejecucion la topografia del &mbito de actuacion. No
siendo esta cuestién impedimento alguno para la presentacion de la oferta por parte de los
interesados.
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[ Il.- CUESTION PLANTEADA |

DUDA: TRAZADO.- ; El trazado afecta por completo el acceso rodado al
aparcamiento municipal del Parque Santa Catalina. ;Dénde se ha previsto su
reposicion? ; Cémo se ha previsto resolver el previsible cruce entre ambos?

. RESPUESTAA LA CUESTION |
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La cuestion planteada debera resolverse por el licitador que resulte adjudicatario,
debiéndose proponer por parte del mismo las distintas alternativas y soluciones que considere

oportunas.

lll.- CUESTION PLANTEADA

DUDA: TRAZADO.- ;Cual son las secciones tipo previstas para la metroguagua
en tanel y superficie?

RESPUESTA A LA CUESTION

|

Las secciones deberan ajustarse a las instrucciones de carreteras, en caso de que la
realidad fisica lo impida debera motivarse por el licitador dicha circunstancia y proponer otra
propuestas que si puedan ejecutarse.

IV.- CUESTION PLANTEADA

DUDA: : TRAZADO ; Se ha previsto que el trazado afecte a los accesos o tanel de
Pérez Muinoz?

[

RESPUESTA A LA CUESTION

l

El trazado afecta al acceso del tunel Pérez Mufoz, debiéndose contemplar dicha
circunstancia en el proyecto que se redacte.

V- CUESTION PLANTEADA

DUDA: GEOLOGIA Y GEOTECNIA: ;Se pondra a disposicion del adjudicatario un
estudio geolégico-geotécnico del ambito de actuacién o sera un gasto a asumir por el
contratista en su oferta?

|

RESPUESTA A LA CUESTION

J

El 6rgano de contratacién facilitara al licitador que resulte adjudicatario, con caracter
previo a la redacciéon del proyecto de ejecuciéon la geologia y geotecnia del ambito de
actuacion. No siendo esta cuestién impedimento alguno para la presentacién de la oferta por
parte de los interesados.

Vi- CUESTION PLANTEADA

DUDA: Estacion Santa Catalina, ;Limites del ambito de implantacion? ;Usos de
estacion en el interior del Edificio Miller? ¢ Distribucién, zonificacion o compatibilidad de
usos previstos? ; planos de distribucién?
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| RESPUESTAALA CUESTION

|

El licitador interesado en presentarse al proceso de licitacion debera tener en cuenta
las determinaciones contenidas al respecto en el propio pliego administrativo y en el propio
anteproyecto y en el propio plano relativo al ambito de actuacién.

[ VII- CUESTION PLANTEADA

DUDA: Tramitacion ambiental.- § Se ha realizado alguna tramitacién o consuita
ambiental con el Gobierno de Canarias? ¢Cual ha sido el resultado de los estudios y
tramitaciones ambientales exigibles en fase de proyecto?

[ RESPUESTA A LA CUESTION

Por parte GUAGUAS MUNICIPALES SA se solicité con fecha 18 de octubre de 2016
consulta ambiental al Gobierno de Canarias respecto al Proyecto de Sistema de Transporte
Puablico Réapido (BRT) en Las Palmas de Gran Canaria, emitiéndose informe con fecha 7 de
noviembre de 2016 en el que se concluia que:

“Al proyecto denominado “Sistema Transporte Publico Répido ( Bus Rapid Transit)
promovido por la entidad GUAGUAS MUNICIPALES SA no le es de aplicacién la legislacion
vigente en materia de impacto ambiental”

| VIIL- CUESTION PLANTEADA

DUDA: VISADO- ; Sera preceptivo el visado colegial de los proyectos?

l RESPUESTA A LA CUESTION

El visado colegial serd necesario y correra a cuenta del licitador que resulte
adjudicatario .

Lo que se le comunica a los:£fe dportunos,
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